[bookmark: _GoBack]平成29年度第1回理事会議事録

　日時：平成29年5月26日（金）午後4時～
　場所：千葉県医師会　会議室4
出席者：水谷医会長・梁副学会長・岩崎理事・大川理事・大高理事・岡理事・金田理事・木下理事・
窪谷理事・鈴木理事・田中理事・正岡理事・増田理事・林監事・佐野監事

平成29年度第1回理事会議事録
議案

【第1号議題．平成28年度事業報告(案)について】（田中理事）
田中理事より、平成28年度事業報告案について説明され、満場一致で承認された。

【第2号議題．平成28年度決算(案)について】（大高理事）
平成28年度決算案について大高理事より説明があり、林監事より平成29年 5月11日に経理監査を行い決算書について適正妥当であると報告され、満場一致で承認された。

報告事項
　なし

平成29年5月26日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　千葉県産科婦人科医学会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表理事　　　水谷　敏郎　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監　　事　　　林　　晴男　　㊞

平成29年度第1回定例役員会議事録(案)

　日時：平成29年5月26日（金）午後4時～
　場所：千葉県医師会　会議室4
　　出席者：水谷医会長・梁副学会長・岩崎理事・大川理事・大高理事・岡理事・金田理事・木下理事・
窪谷理事・鈴木理事・田中理事・正岡理事・増田理事・林監事・佐野監事
 　　　　　 千本議長、吉岡副議長、八田顧問

平成29年度第1回定例役員会
１．前回議事録の確認
議事録について修正等があれば、田中理事または事務局まで連絡する事とし承認された。

２．協議事項
【第1号議題．女性アスリート診療のための産婦人科医師対象講習会開催の協力依頼について】(梁)
　高野理事が欠席のため梁副学会長より報告があり、医会より依頼のあった標記講習会開催ついて検討した結果
千葉県では見合わせることとなった。

【第2号議題．納骨施設等の設置条例の制定を求める請願について】(佐野)
浦安市の佐野産婦人科院長の今野先生より医療機関の隣に納骨堂建設計画についての報告があり、反対運動を行い浦安市に意見書を提出しているが、現状厳しいというご意見だった。今後、病院等の隣接地に納骨堂を建設するには一定以上（100ｍ以上）の距離をおくなどの条例を制定してもらうよう本会より県・市に働きかけることになった。

【第3号議題．印旛市郡妊婦糖尿病対策協議会の活動について】（鴨井）
　日本医科大学千葉北総病院の石川先生より印旛地区に設置する標記協議会について活動内容の説明があった。病院内の倫理委員会で検討したうえで、関連学会等での活動支援状況を整理していただき再度検討することとなった。

【第4号議題．本会HPリニューアルについて】（窪谷）
　窪谷理事より本会HPが10年経過しているので今回コスト、内容の見直しを目的に検討委員会を設置して検討していくことで了承された。

報告事項
1． 社保国保合同協議会について（5/10岩崎）
　岩崎理事より5月10日に開催された標記協議会について資料のもとに報告があった。今回のまとめを6月10日の総会後の社保講習会で説明する予定であると述べられた。

2． 関ブロ産婦人科医会幹事会について（5/13金田）
　金田理事より5月13日に開催された標記会について、資料をもとに報告があった。母体保護法指定医師研修会の参加費状況について報告があり、岡理事より千葉の参加費についても今後委員会で検討すると述べられた。

3． 千葉県産科婦人科医学会研修会について(5/18田中)
　田中理事より5月18日に幕張で開催された標記研修会の参加者は95名であったと報告された。

4． 定時社員総会スケジュールについて(田中)
　田中理事より6月10日開催の総会スケジュールの確認があった。おぎゃー献金の贈呈式の取材については、県政記者クラブに投げ込みをしたので、取材依頼があれば連絡があると報告された。

5． 日産婦学会代議員欠員ならびに補充について(田中)
　田中理事より生水学会長が、日産婦学会理事就任されるため、次点の亀田総合病院の清水先生が繰り上げで代議員になられたと報告された。

6． 今月の千葉県産科婦人科医学会の入退会状況について（田中）
　田中理事より標記について、資料のとおりであると述べられた。

【第1号議題．研修会開催における日医生涯教育単位付与について】(梁理事)
梁理事より４月以降から変更された学会研修会システム及び日医生涯教育単位取得方法及び管理システムの改定について概要説明がされた。現在、日医生涯教育単位については、県医雑誌の学術講演会予定表に掲載には必須となっているが、県医で日医生涯教育単位を設定しなくても学術講演会予定表に掲載可能か確認することになった。

３．報告事項
7． 第29回全国がん担当者連絡会について(4/24 河西)
　標記会に出席された森本理事が欠席のため、資料をもとに河西理事が報告された。

8． 関ブロ産婦人科医会幹事会について（5/7椎名）
椎名理事より5月7日に開催された標記幹事会について資料をもとに報告された。

9． 日本産婦人科医会　第1回理事会について（5/14河西）
　河西理事より5月14日に開催された標記会について神奈川県の母体保護法指定医師遵守違反の報告、新生児聴覚検査の公費負担の全国状況について報告され、千葉県における新生児聴覚スクリーニングの取り組み及び公費負担の今後の動向について山口先生に確認してもらうことになった。

10． 母と子のメンタルヘルスフォーラムについて(5/15岡)
　岡医会長より5月15日に開催された標記会について精神疾患のテーマを中心とした講演であったと述べられた。

11． 日本産婦人科医会医療安全委員会について(5/17岡)
　岡医会長より5月17日に開催された標記会について資料をもとに報告があった。

12． 公立学校教諭の診断書について(山口)
　山口理事より公立学校教諭の診断書の取り扱いについて状況報告があり、代用の教諭の申請には4週間の診断書が必要であること、通勤時間の軽減には学校は対応できないと回答があったと述べられた。

13． 平成28年度関ブロ協議会・社保協議会開催のお知らせについて(河西)
河西理事より標記会が10月2日に茨城で開催されるので参加希望者は今月中に事務局へ連絡してほしいと述べられた。

14． 今月の千葉県産科婦人科医学会の入退会状況について（河西）
河西理事より標記について、４月、５月は退会・転出者より入会・転入者の方が多かったと述べられた。